

Pojistná smlouva č. 400 022 696 / 01

Pojistitel: Allianz pojišťovna, a. s.

Ke Štvanici 656/3, 186 00 Praha 8

Česká republika

IČ: 47 11 59 71

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem
v Praze, oddíl B, vložka 1815

a

Pojistník: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.

Na Slovance 1999/2, Praha 8, 182 21

IČ: 683 78 271

uzavírají následující pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy orgánů právnických osob

**Všeobecné
pojistné
podmínky:**

Pojištění se řídí zákonem č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů a Všeobecnými pojistnými podmínkami pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy orgánů právnických osob č. VPP – SO – 02 vydanými s platností od 1. ledna 2005 (dále jen všeobecné pojistné podmínky), které jsou nedílnou součástí této pojistné smlouvy.

**Pojistné
nebezpečí:**

Odpovědnost za finanční škodu způsobenou v souvislosti s výkonem funkce člena dozorčí rady pojistníka, člena rady instituce nebo ředitele instituce.

**Pojištěné
osoby:**

- členové rady instituce pojistníka
- členové dozorčí rady pojistníka
- ředitel pojistníka
- statutární orgán zmocněný ředitelem instituce k zastupování
- manžel / manželka osoby uvedené v odst. 1 článku 2 všeobecných pojistných podmínek (v rozsahu smluvního ujednání)
- dědic, zákonný zástupce nebo právní nástupce osoby uvedené v odst. 1 článku 2 všeobecných pojistných podmínek (v rozsahu smluvního ujednání)

**Územní
působnost:**

celý svět

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se odlišné znění článku 2, odstavce 1) všeobecných pojistných podmínek, a to takto:

Pojištěna je odpovědnost za jakoukoli finanční škodu (dále jen odpovědnost za škodu), kterou způsobila fyzická osoba v souvislosti s výkonem funkce:

- a) člena rady instituce pojistníka,
- b) člena dozorčí rady pojistníka a/nebo
- c) ředitele pojistníka.

**Smluvní
ujednání:**

Ve smyslu článku 6, odstavce 2 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že se pojištění vztahuje i na takové nároky na náhradu škody, jejichž příčinou bylo porušení povinnosti, ke kterému došlo po 01. 01. 2007, avšak za předpokladu, že pojistník nebo pojištěný v době uzavření pojistné smlouvy o takovém porušení povinnosti nevěděli nebo vědět nemohli. Ustanovení odst. 1 písm. b) a c) tím nejsou dotčena.

**Smluvní
ujednání:**

Odlišně od článku 2 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že do pojištění jsou také zahrnuty:

- a) manžel / manželka (případně partner stejného pohlaví, pokud zákonná úprava v daném státě takové partnerství povoluje) osoby uvedené v odst. 1, ale pouze za předpokladu, že
 - i) nárok na náhradu škody je založen na porušení povinnosti, kterého se dopustila osoba uvedená v odst. 1,
 - ii) nárok na náhradu škody byl vůči manželi / manželce uplatněn výhradně z důvodu jejich postavení manžela / manželky a nárok směřuje k uspokojení z majetku tvořícího společné jmění manželů nebo z majetku, který osoba dle odst. 1 na manžela / manželku převedla.
- b) dědic, zákonný zástupce nebo právní nástupce osoby uvedené v odst. 1, ale pouze za předpokladu, že
 - i) nárok na náhradu škody je založen na porušení povinnosti, kterého se dopustila osoba uvedená v odst. 1,
 - ii) nárok na náhradu škody byl vůči dědici, zákonnému zástupci nebo právnímu nástupci uplatněn výhradně z důvodu jeho postavení dědice, zákonného zástupce nebo právního nástupce.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se odlišně znění článku 21, odstavce 14 a) všeobecných pojistných podmínek, a to takto:

- a) písemně uplatněný nárok třetí osoby včetně pojistníka, zřizovatele nebo jiného pojištěného, vznesený vůči pojištěnému na náhradu škody,

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se, že pojistitel nahradí přiměřené a nezbytné náklady vynaložené pojištěným s předchozím písemným souhlasem pojistitele pro to, aby se mohl účastnit správního nebo regulatorního šetření vedeného proti společnosti, které se týká jednání nebo pochybení pojištěného. Tyto náklady pojistitel nahradí pouze do výše sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se odlišně znění článku 7, odstavce 1 d) všeobecných pojistných podmínek, a to takto:

d) vyplývající z jakýchkoli trestních, správních, nebo jiných sankcí a pokut, odškodnění nebo jiných opatření s represivní funkcí. Tato vyluka se ale neuplatní na pokuty a penále uložené přímo pojištěnému správním nebo regulatorním orgánem v důsledku porušení povinnosti pojištěným a na nároky na náhradu škody vznesené vůči pojištěnému na základě pokut a penále uložených společností správním nebo regulatorním orgánem v důsledku porušení povinnosti pojištěným, s výjimkou pokut a penále uložených za porušení předpisů upravujících daně a poplatky. Takové pokuty a penále ale musí být pojistitelné dle lokální právní úpravy a pojistitel uhradí nároky vyplývající z takových pokut a penále pouze do výše sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se, že pojistitel nahradí i přiměřené a nezbytné náklady vynaložené pojištěným s předchozím písemným souhlasem pojistitele na očistění jeho dobrého jména. Pojištěný může tyto náklady vynaložit na služby PR poradce, pokud došlo k poškození jeho dobrého jména v souvislosti s nárokem na náhradu škody, na který se vztahuje toto pojištění, a pokud toto poškození bylo zjištěno prostřednictvím mediálních zpráv nebo jiných hodnověrných zdrojů. Tyto náklady pojistitel nahradí pouze do výše sublimitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se odlišně znění článku 7, odstavce 1 e) všeobecných pojistných podmínek, a to takto:

- e) v souvislosti s působením na životní prostředí, s nukleárními událostmi všeho druhu a azbestem.

Tato vyluka se však nevztahuje na náklady řízení v souvislosti s takovými nároky, a to až do výše sublimitu pojistného plnění sjednaného pro tento případ v pojistné smlouvě.

**Smluvní
ujednání:**

Vyluka uvedená v článku 7, odstavci 1 g) se neuplatní.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se odlišně znění článku 7, odstavce 1 i) všeobecných pojistných podmínek, a to takto:

- i) v souvislosti s výkonem odborných služeb společností nebo pojištěnými pro třetí osoby, tím, že tyto služby nebyly vykonány nebo jakoukoli jinou skutečností související s výkonem těchto odborných služeb. Za odborné služby se považují zejména, nikoli však pouze veškeré vědecké výzkumy a jejich výsledky.

Tato výluka se ale neuplatní v případě, kdy je nárok na náhradu škody založen na selhání pojištěné osoby ve funkci dozoru nebo kontroly vyplývající z titulu jeho pojištěné funkce ve společnosti.

**Smluvní
ujednání:**

V souladu s článkem 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že v případě zániku pojištění a neuzavření nové pojistné smlouvy na další rok se pojištění bude vztahovat i na takové nároky na náhradu škody, které byly poprvé uplatněny nejpozději 3 roky po zániku pojištění. V souladu s čl. 6 odst. 1 písm. a) všeobecných pojistných podmínek jsou v rámci tohoto prodloužení kryty pouze škody vzniklé porušením povinnosti, ke kterému došlo v době účinnosti pojistné smlouvy.

Toto rozšíření pojistného krytí zaniká v případě, že pojistná smlouva byla ukončena z důvodu neplacení pojistného a v případě platební neschopnosti společnosti. V souladu s čl. 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek toto rozšíření dále končí datem počátku obdobného pojištění odpovědnosti za škodu sjednaného u jiného pojistitele.

**Smluvní
ujednání:**

V souladu s článkem 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že v případě zániku pojištění a neuzavření nové pojistné smlouvy na další rok má pojistník právo zpětně rozšířit pojistné krytí tak, že pojištění se bude vztahovat i na takové nároky na náhradu škody, které byly poprvé uplatněny nejpozději 3 roky po zániku pojištění, a to za předpokladu splnění všech následujících podmínek:

- 1) písemná žádost o toto rozšíření bude pojistiteli doručena do 30 dnů ode dne, kdy pojistitel nebo pojistník sdělili protistraně své rozhodnutí o neuzavření pojistné smlouvy na následující rok,
- 2) dodatečné pojistné za toto rozšíření ve výši 100 % zaplaceného ročního pojistného z posledního roku pojištění bude zaplaceno do 30 dnů ode dne, kdy pojistník doručil pojistiteli žádost o toto rozšíření,
- 3) v souladu s čl. 6 odst. 1 písm. a) všeobecných pojistných podmínek jsou v rámci tohoto prodloužení kryty pouze škody vzniklé porušením povinnosti, ke kterému došlo v době účinnosti pojistné smlouvy.

Toto rozšíření pojistného krytí zaniká v případě, že pojistná smlouva byla ukončena z důvodu neplacení pojistného a v případě platební neschopnosti společnosti. Odlišně od čl. 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že toto rozšíření nekončí datem počátku obdobného pojištění odpovědnosti za škodu sjednaného u jiného pojistitele.

**Smluvní
ujednání:**

V souladu s článkem 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že v případě zániku pojištění a neuzavření nové pojistné smlouvy na další rok se pojištění bude vztahovat i na takové nároky na náhradu škody, které byly poprvé uplatněny nejpozději 3 roky po zániku pojištění, a to za předpokladu splnění všech následujících podmínek:

- nárok byl uplatněn vůči pojištěnému, který přestal vykonávat funkci uvedenou v článku 2, odstavci 1 všeobecných pojistných podmínek v průběhu pojistné doby z důvodu odchodu do důchodu nebo ze zdravotních důvodů,
- výše uvedený pojištěný nebyl odvolán z funkce uvedené v článku 2, odstavci 1 všeobecných pojistných podmínek v důsledku porušení svých povinností.

Toto rozšíření pojistného krytí zaniká v případě, že pojistná smlouva byla ukončena z důvodu neplacení pojistného a v případě platební neschopnosti společnosti. V souladu s čl. 6 odst. 3 všeobecných pojistných podmínek toto rozšíření končí datem počátku obdobného pojištění odpovědnosti za škodu sjednaného u jiného pojistitele.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se, že v případě, kdy je uplatněn nárok, který je pojistnou událostí v rámci více pojistných smluv pro pojištění rizika odpovědnosti statutárních orgánů, uzavřených v rámci skupiny Allianz, poskytnou pojistitelé pojistné plnění z těchto pojistných událostí maximálně do výše limitu pojistného plnění sjednaného v pojistné smlouvě s nejvyšším limitem pojistného plnění. Toto ustanovení se uplatní obdobně také pro limit pojistného plnění za všechny pojistné události během pojistné doby.

Za jeden nárok se v tomto případě považují všechny nároky uplatněné vůči jednomu nebo více pojištěným, které

- a) se vztahují k jednomu porušení povinností jednoho nebo více pojištěných v rámci výše uvedených pojistných smluv, nebo
- b) se vztahují k více porušením povinností jednoho nebo více pojištěných v rámci výše uvedených pojistných smluv, pokud tato porušení mají jednu příčinu nebo spolu ekonomicky či právně souvisí.

**Smluvní
ujednání:**

Ujednává se, že článek 5 všeobecných pojistných podmínek se neuplatní.

**Smluvní
ujednání:**

Ve smyslu článku 7, odstavce 2 všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že se pojištění nevztahuje na nároky na náhradu škody uplatněné na základě právních předpisů USA a Kanady nebo před soudy v USA a Kanadě, pokud takové nároky:

- a) jsou založeny na, vznikly z nebo souvisí s jakýmkoli porušením US - Employee Retirement Income Securities Act (ERISA) 1934, jakéhokoliv dodatku nebo změny tohoto zákona nebo jakéhokoliv obdobného státního nebo federálního zákona nebo nařízení v USA nebo Kanadě.
- b) jsou založeny na, vznikly z nebo souvisí s jakýmkoli porušením ustanovení US - Securities Act 1933, US - Securities Exchange Act 1934, jakéhokoliv dodatku nebo změny těchto zákonů nebo jakéhokoliv obdobného státního nebo federálního zákona nebo nařízení v USA nebo Kanadě.
- c) přímo či nepřímo souvisí s působením na životní prostředí, s nukleárními událostmi všeho druhu a azbestem.
- d) Přímo či nepřímo souvisí s jakýmkoli jednáním vůči zaměstnanci nebo uchazeči o zaměstnání. Za jednání vůči zaměstnanci se považuje zejména, ne však pouze neplatné ukončení pracovního poměru, porušení zásad rovného zacházení vůči zaměstnanci nebo uchazeči o zaměstnání, protiprávní diskriminace, sexuální nebo jiné obtěžování, ponižování a hanobení zaměstnance nebo zásah do soukromí zaměstnance.

Dále se ujednává, že pojistitel nemá povinnost vést obranu proti jakémukoliv nároku jménem pojištěné osoby nebo za pojištěnou osobu.

**Limit
pojistného
plnění:**

50.000.000,- Kč

**Sublimity
pojistného
plnění:**

5.000.000,- Kč pro pokuty a penále
5.000.000,- Kč pro náklady na očistění dobrého jména pojištěného
5.000.000,- Kč pro náklady vynaložené v souvislosti se správním nebo regulačním šetřením
5.000.000,- Kč pro náklady řízení v souvislosti s poškozením životního prostředí

Spoluúčast:

0,- Kč pro každou pojištěnou osobu

Vznik pojištění:
01. 01. 2009

Pojistná doba:
1 rok

Konec pojištění:
01. 01. 2010

V souladu s ustanovením článku 8, odst. 1) Všeobecných pojistných podmínek se ujednává, že pojištění vzniká ve výše uvedený den.

Pojištění se sjednává na dobu určitou 1 rok.

Pojistník prohlašuje, že byl před uzavřením této pojistné smlouvy seznámen s pojistnými podmínkami platnými pro tuto pojistnou smlouvu, což potvrzuje svým níže uvedeným podpisem.

**Jednorázové
pojistné:**

108.000,- Kč

**Splatnost
pojistného:**

Výše uvedeně roční pojistné je splatné nejpozději do **01. 02. 2008** oproti faktuře vystavené společností MARSH s.r.o.

POJIŠTĚNÍ PODNIKATELŮ A PRŮMYSLU

Všeobecné pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy orgánů právnických osob

(VPP-SO-02)

Článek 1 Úvodní ustanovení

1. Soukromé pojištění upravuje zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů (dále jen „pojištění“ a „zákon“) a Allianz pojišťovna, a. s. (dále jen pojistitel) vydává podle zákona tyto všeobecné pojistné podmínky (dále jen „pojistné podmínky“). Obsahují-li tyto pojistné podmínky, pojistná smlouva nebo dohoda v případech, kdy to zákon připouští, odchýlnou úpravu některých ustanovení zákona, platí úprava v nich uvedená. Není-li tato odchýlná úprava provedena, platí ustanovení zákona.
2. Pojistné podmínky jsou podle zákona nedílnou součástí pojistné smlouvy, a proto pokud je v některém ustanovení zákona odkaz na dohodu nebo pojistnou smlouvu, platí úprava uvedená v těchto pojistných podmínkách stejně, jako by to byla dohoda nebo pojistná smlouva.
3. Pojistník musí být s těmito pojistnými podmínkami před uzavřením pojistné smlouvy prokazatelně seznámen, což potvrzuje svým podpisem v pojistné smlouvě. Tyto pojistné podmínky platí po celou dobu trvání pojištění sjednaného pojistnou smlouvou a nelze je bez souhlasu pojistníka měnit.
4. Součástí pojistné smlouvy mohou být i další doplňující ustanovení vztahující se k tomuto pojištění – smluvní ujednání a/nebo doložky.
5. Toto pojištění je pojištěním škodovým, jehož účelem je náhrada škody vzniklé v důsledku pojistné události.
6. Pojištění podle těchto pojistných podmínek může být sjednáno pouze tehdy, pokud je na něm pojistný zájem. Pojistným zájmem je oprávněná potřeba ochrany před následky nahodilé skutečnosti vyvolané pojistným nebezpečím.

Článek 2 Vymezení pojistného nebezpečí a okruhu pojištěných osob

1. Pojištěna je odpovědnost za jakoukoli finanční škodu (dále jen odpovědnost za škodu), kterou způsobila fyzická osoba v souvislosti s výkonem funkce:
 - a) statutárního orgánu pojistníka,
 - b) člena statutárního orgánu pojistníka a/nebo
 - c) člena dozorčí rady nebo kontrolní komise pojistníka.
2. Do pojištění jsou rovněž zahrnuty osoby vykonávající funkce dle odst. 1 v dceřiných společnostech pojistníka uvedených v pojistné smlouvě.
3. Jen na základě výslovného ujednání je pojištěna odpovědnost za škodu i jiných osob, než které jsou uvedeny v odstavcích 1 a 2, pokud byly tyto osoby pověřeny obchodním vedením společnosti na základě smlouvy uzavřené podle obchodního zákoníku a jestliže jsou tyto osoby jmenovitě uvedeny v pojistné smlouvě.
4. Jen na základě výslovného ujednání lze sjednat pojištění odpovědnosti za škodu osoby, která byla do jiné než dceřiné společnosti vyslána pojistníkem, aby zde na jeho pokyn nebo v jeho zájmu plnila povinnosti vyplývající z funkce uvedené v odst. 1 tohoto článku. Pojištění odpovědnosti za škodu se vztahuje pouze na tu část nároku vzneseného proti vyslané osobě, která odpovídá podílu připadajícímu na ni při náhradě škody, za kterou z titulu solidární odpovědnosti za škodu odpovídají všechny osoby vykonávající některou z funkcí uvedenou v odst. 1.

Článek 3 Rozsah pojištění

1. Pojistitel podle těchto pojistných podmínek, popř. též na základě smluvního ujednání nahradí za pojištěného:
 - a) finanční škodu (viz čl. 21. odst. 8), dále jen škoda,
 - b) náklady řízení v rozsahu uvedeném v článku 14.
2. U nároků na náhradu škody, které uplatní společnost vůči pojištěnému, nahradí pojistitel tu část škody ani část nákladů řízení, která odpovídá podílu pojištěného nebo podílu osoby blízké pojištěnému na společnosti.

Článek 4 Pojistná událost

1. Pojistnou událostí je uplatnění nároku na náhradu finanční škody vůči pojištěným v případě, že k této škodě došlo porušením povinností pojištěného při výkonu činnosti uvedené v článku 2, a pokud povinnost pojištěného nahradit škodu vyplývá z právních předpisů České republiky, a v případě sjednání rozšíření pojištění podle čl. 6 odst. 4, i z právních předpisů států uvedených v pojistné smlouvě.
2. Více nároků na náhradu škody, které vyplývají z jednoho porušení povinností nebo z více porušení povinností majících stejnou příčinu, je považováno za

jednu pojistnou událost. V těchto případech se má za to, že pojistná událost vznikla toho dne, ve kterém byl uplatněn první z nároků na náhradu škody.

3. Pojistnou událostí není jakékoliv úmyslné porušení povinností, které pro pojištěného vyplývají z právních předpisů, vnitřních předpisů, smluv, rozhodnutí a pokynů, které byl povinen z titulu své funkce (článek 2) plnit. Pojistitel může za pojištěného uhradit náklady řízení uvedené v článku 14, pokud se má v tomto řízení prokázat, že porušení povinností nebylo úmyslné. Pokud pojistitel takovou úhradu nákladů řízení poskytl, ale úmyslné porušení povinností bylo pojištěnému v tomto řízení prokázáno, je pojištěný povinen částku ve výši této úhrady vrátit pojistiteli neprodleně poté, co byl k tomu vyzván.

Článek 5 Náhrada společnosti

Pokud společnost odškodnila pojištěné na základě právních předpisů nebo smlouvy s nimi uzavřené za nárok na náhradu škody vůči nim uplatněný, přechází na ni v rozsahu tohoto odškodnění nárok pojištěných na poskytnutí pojistného plnění dle těchto pojistných podmínek.

Článek 6 Místní a časová působnost

1. Předpokladem vzniku pojistné události a práva pojištěného, aby za něj pojistitel uhradil škodu, je, že:
 - a) k porušení povinností došlo v průběhu pojistné doby a
 - b) nárok na náhradu škody byl vůči pojištěnému poprvé uplatněn během pojistné doby a
 - c) uplatnění nároku na náhradu škody bylo pojistiteli nahlášeno nejpozději do 30 dnů po uplynutí pojistné doby.
2. Pokud je to v pojistné smlouvě dohodnuto, vztahuje se pojištění i na takové nároky na náhradu škody, jejichž příčinou bylo porušení povinností, ke kterému došlo před počátkem pojištění, nejdéle však po datu sjednaném pro takový případ v pojistné smlouvě, avšak za předpokladu, že pojistník nebo pojištěný v době uzavření pojistné smlouvy o takovém porušení povinností nevěděli nebo vědět nemohli. Ustanovení odst. 1 písm. b) a c) tím nejsou dotčena.
3. Pokud je to v pojistné smlouvě dohodnuto, vztahuje se pojištění i na takové nároky na náhradu škody, které byly poprvé uplatněny až po zániku pojištění, nejpozději však do data sjednaného pro takový případ v pojistné smlouvě nebo do data počátku obdobného pojištění odpovědnosti za škodu sjednaného u jiného pojistitele. Ustanovení odst. 1 písm. a) tím není dotčeno.
4. Pojištění se vztahuje na pojistné události vzniklé na území České republiky. Rozšíření územní působnosti lze dohodnout v pojistné smlouvě.

Článek 7 Vyluky z pojištění

1. Pojištění se nevztahuje na nároky na náhradu škody:
 - a) vzniklé usmrcením, na zdraví nebo na věci, a na nároky na náhradu škod z nich vyplývajících,
 - b) vznesené pojištěným nebo společností, pokud pojištěný nebo společnost tento nárok uplatnili před soudním nebo jiným obdobným orgánem v zemi, která se řídí zvykovým právem (Common Law). Tato vyluka se neuplatní v případě, že tento nárok byl vznesen akcionářem společnosti jménem společnosti (derivativní žaloba) a pojištěný nebo společnost se na takovém nároku žádným způsobem nepodíleli,
 - c) vyplývající z jakéhokoli neoprávněného získání náhrad, odměn, tantiém nebo jiných osobních výhod či jiných plnění,
 - d) vyplývající z jakýchkoli trestních, správních nebo jiných sankcí a pokut, odškodnění nebo jiných opatření s represivní funkcí,
 - e) v souvislosti s působením na životní prostředí, s nukleárními událostmi všeho druhu a s azbestem,
 - f) v souvislosti s jakoukoliv vadou výrobku, vadou vykonané práce nebo vadou poskytnutých služeb,
 - g) vyplývající z nedostatečné pojistné ochrany společnosti nebo škody, která mohla být uhrazena z jiného typu pojištění,
 - h) vzniklé v souvislosti se vstupem společnosti do likvidace, s prohlášením konkurzu na majetek společnosti, resp. byl-li návrh na prohlášení konkurzu zamítnut,
 - i) v souvislosti s výkonem odborných služeb společností nebo pojištěnými pro třetí osoby, tím, že tyto služby nebyly vykonány nebo jakoukoli jinou skutečností související s výkonem těchto odborných služeb,

Článek 11 Přerušení pojištění

1. Ustanovení zákona o přerušení pojištění, pokud nebylo pojistné zapláceno do 2 měsíců ode dne jeho splatnosti, se na toto pojištění nevztahuje.
2. V pojistné smlouvě lze dohodnout podmínky, za kterých bude pojištění přerušeno.

Článek 12 Limit pojistného plnění, pojistné plnění

1. Limit pojistného plnění je částka dohodnutá v pojistné smlouvě jako nejvyšší hranice pojistného plnění z jedné pojistné události a za všechny pojistné události vzniklé během pojistné doby. Pojistným plněním se rozumí součet finanční škody dle čl. 3 odst. 1 písm. a) a nákladů řízení dle článku 3 odst. 1 písm. b) těchto pojistných podmínek.
2. Převyšuje-li součet nároků více poškozených a/nebo náhrad nákladů řízení z jedné pojistné události limit pojistného plnění sjednaný v pojistné smlouvě, náhrada finanční škody a/nebo náhrada nákladů řízení se pro každého z nich snižuje v poměru sjednaného limitu pojistného plnění k součtu všech uplatněných nároků a/nebo náhrad nákladů řízení.

Článek 13 Spoluúčast

1. V pojistné smlouvě lze dohodnout spoluúčast. Spoluúčastí se rozumí částka, kterou se pojištěný podílí na plnění z každé pojistné události a kterou pojistitel odečte od přiznaného pojistného plnění. Škody, jejichž výše nepřesahuje sjednanou výši spoluúčasti, pojistitel za pojištěného nehradí.
2. Spoluúčast lze sjednat také pro případ náhrady společnosti dle čl. 5. V takovém případě tato spoluúčast odečtena od pojistného plnění poskytnutého společnosti.

Článek 14 Náhrada nákladů řízení

1. Pojistitel uhradí za pojištěného náklady:
 - a) občanského soudního řízení o náhradě škody, pokud bylo nutné k odvrácení nároků na náhradu škody vznesených vůči pojištěnému nebo ke zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše škody, a účelně vynaložené náklady právního zastoupení pojištěného v tomto řízení; náklady uplatnění řádných opravných prostředků uhradí pojistitel pouze pokud se k tomu předem písemně zavázal (totéž platí i o rozsahu této úhrady),
 - b) mimosoudního projednávání nároků poškozeného.
2. Náklady na obhajobu v trestním řízení na všech stupních vedeném proti pojištěnému pro porušení povinnosti, které může vést k odpovědnosti za škodu podle těchto pojistných podmínek, a náklady na právní zastoupení podle odst. 1, které přesahují maximálně mimosmluvní odměnu advokáta podle platných právních předpisů ČR, pojistitel uhradí pouze pokud se k tomu předem písemně zavázal.

Článek 15 Soupojištění

1. U pojištění, na jehož sjednání se podílí více pojistitelů (soupojištění), je dohodnuta výše podílů jednotlivých pojistitelů na právech a závazcích plynoucích ze soupojištění.
2. Ten z pojistitelů, který je v pojistné smlouvě uveden jako vedoucí pojistitel, stanoví pojistné podmínky a výši pojistného, spravuje soupojištění a je oprávněn a zmocněn přejímat oznámení a projevy vůle pojištěného jménem všech zúčastněných soupojištěných.

Článek 16 Základní povinnosti účastníků pojištění při uzavírání pojistné smlouvy

1. Pojistník a pojištění jsou povinni pravdivě a úplně odpovědět na všechny písemné dotazy pojistitele týkající se sjednávání pojištění. To platí i v případě, že jde o změnu pojištění.
2. Stejnou povinnost jako v odst. 1 má pojistitel vůči pojistníkovi a pojištěným. Jménem pojistitele může tuto povinnost plnit též pojišťovaci zprostředkovatel.
3. Pojistník je povinen seznámit všechny pojištěné s obsahem pojistné smlouvy.

Článek 17 Práva a povinnosti účastníků pojištění během jeho trvání a při vzniku pojistné události

1. Pojistník je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli změnu nebo zánik pojistného rizika, jakož i všechny změny skutečností, na které byl tážán při sjednání pojištění. Změnou pojistného rizika se rozumí jeho podstatné zvýšení nebo snížení.
2. Pojistník je povinen oznámit pojistiteli, že bylo během trvání tohoto pojištění uzavřeno další pojištění stejného rizika u jiného pojistitele, sdělit jeho obchodní firmu (název) a výši limitu pojistného plnění nebo pojistné částky; tuto

povinnost má i v případě, že pojištění stejného rizika u jiného pojistitele bylo sjednáno před uzavřením pojistné smlouvy podle těchto pojistných podmínek.

3. Pojištěný je povinen:

- a) bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 14 dnů, písemně oznámit pojistiteli, že nastala pojistná událost nebo že proti němu bylo zavedeno trestní řízení nebo jiné řízení před soudem nebo jiným státním orgánem nebo rozhodci, v jehož důsledku může nastat povinnost pojistitele nahradit škodu podle pojistné smlouvy,
 - b) po celou dobu pojištění dbát, aby pojistná událost nenastala, a pokud nastala, přijmout všechna potřebná opatření směřující ke zmírnění následků škody a podle okolností si k provedení takových opatření vyžádat pokyny pojistitele a postupovat v souladu s nimi,
 - c) poskytnout pojistiteli součinnost potřebnou ke zjištění příčin a výše škody, podat pravdivé vysvětlení o jejím vzniku a rozsahu a předložit v dohodnuté lhůtě doklady, které si pojistitel vyžádá,
 - d) neuspokojovat a neuznávat, a to ani částečně, uplatňované nároky na náhradu škody a neuzavírat dohodu o narovnání, pokud k tomu nedostane od pojistitele písemný souhlas,
 - e) na pokyn pojistitele uznat nebo vyrovnat vůči němu uplatňované nároky na náhradu škody, pokud se na ně toto pojištění vztahuje,
 - f) pravdivě a včas zodpovědět veškeré dotazy pojistitele související s pojistnou událostí,
 - g) postupovat tak, aby pojistitel mohl vůči jinému uplatnit právo na náhradu škody, které mu v souvislosti s pojistnou událostí vzniklo, a bez zbytečného odkladu předat pojistiteli veškeré potřebné doklady k uplatnění tohoto práva.
4. Pojistitel je povinen po oznámení dle odst. 3 písm. a):
- a) bez zbytečného odkladu zahájit šetření nutné ke zjištění rozsahu jeho povinnosti plnit,
 - b) ukončit šetření do 3 měsíců po tom, co mu byla pojistná událost oznámena; tuto lhůtu lze dohodou prodloužit. Nemůže-li ukončit šetření v uvedené lhůtě, je pojistitel povinen sdělit osobě, které má vzniknout nebo vzniklo právo na pojistné plnění důvody, pro které nelze šetření ukončit, a poskytnout jí na její žádost přiměřenou zálohu. Lhůta uvedená v první větě neběží, je-li šetření znemožněno nebo ztíženo z viny oprávněné osoby, pojistníka nebo pojištěného.
5. Pojistné plnění je splatné do 15 dnů po skončení šetření. Šetření je skončeno, jakmile pojistitel sdělí jeho výsledky.
6. Rozhoduje-li se o odpovědnosti pojištěného za škodu v řízení před soudem nebo jiným státním orgánem nebo před rozhodci, je pojistitel povinen plnit až poté, co se dozvěděl o pravomocném skončení takového řízení.
7. Pokud byly náklady šetření podle odst. 4 vynaložené pojistitelem vyvolány nebo zvýšeny porušením povinností pojištěných nebo pojistníka, má pojistitel právo požadovat na tom, kdo povinnost porušil, přiměřenou náhradu.
8. Vzdal-li se pojištěný svého práva na náhradu škody nebo jiného obdobného práva nebo toto právo včas neuplatnil anebo jinak zmařil přechod svých nároků na pojistitele, má pojistitel právo pojistné plnění snížit až do výše částek, které by jinak mohl získat.
9. Projeví-li se následky jednání uvedeného v odst. 8 až po výplatě pojistného plnění, má pojistitel právo na vrácení vyplaceného pojistného plnění vůči pojištěnému až do výše částek, které by jinak mohl získat.
10. V pojistné smlouvě mohou být dohodnuta další práva a povinnosti účastníků pojištění.
11. Pokud není v těchto pojistných podmínkách výslovně stanoveno jinak, platí práva a povinnosti vztahující se na pojistníka také pro všechny pojištěné a práva a povinnosti vztahující se na pojištěné platí rovněž pro pojistníka.

Článek 18

Porušení povinností při sjednávání nebo změně pojistné smlouvy

1. Porušil-li při sjednávání pojištění nebo při změně pojistné smlouvy pojistník nebo pojištěný některou z povinností uvedených v zákoně, těchto pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě a bylo-li v důsledku toho stanoveno nižší pojistné, může pojistitel pojistné plnění přiměřeně snížit. Za přiměřené snížení se považuje snížení v poměru odpovídajícímu poměru mezi pojistným, které by bylo stanoveno bez porušení některé z povinností, a skutečně stanoveným pojistným.
2. Pokud mělo porušení povinností uvedených v zákoně, těchto pojistných podmínkách nebo v pojistné smlouvě podstatný vliv na vznik pojistné události, její průběh nebo zvětšení rozsahu jejích následků, anebo na zjištění nebo určení výše pojistného plnění, anebo znemožnilo předložení dokladů o tom, že ke vzniku škody došlo pojistnou událostí, může pojistitel pojistné plnění snížit úměrně tomu, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah povinnosti plnit, nestanoví-li zákon jinak.
3. V případě, že nebyla splněna povinnost oznámit zvýšení pojistného rizika a pojistitel na základě svého zjištění pojistnou smlouvu vypověděl, náleží mu pojistné za celou pojistnou dobu.
4. Pojistitel má proti pojištěnému právo na náhradu poskytnutého plnění, pokud pojištěný uvedl pojistitele úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se pojistné události.

Dotazník k D&O pojištění pro veřejné výzkumné instituce (Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou členy orgánů právnických osob)

Tento dotazník se v případě uzavření pojistné smlouvy stane její nedílnou součástí a v souladu s článkem 16, odst. 1 Všeobecných pojistných podmínek je pojištník povinen pravdivě a zcela zodpovědět všechny otázky v něm obsažené.

1. **Název, IČ a adresa instituce:**

Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i., Na Slovance 1999/2 Praha 8 182 21, IČ 683 78 271

2. **Obor činnosti instituce:**

Věda a výzkum

3. **Rok založení instituce:**

1.1.2007

4. **Dceřiné společnosti**

Má instituce dceřiné společnosti? Pokud ano, uveďte prosím název a podíl instituce na společnosti

ne

5. **Certifikace**

Má instituce certifikované manažerské systémy (ISO 9000 ff, EG-Öko-Audit-VO, ISO 14001, EMAS)?

(x) ☒ ne

() ☐ ano; následující certifikace:

6. **Měla nebo má instituce nebo dceřiná společnost uzavřeno D&O pojištění?**

(x) ☒ ne

() ☐ ano; od kdy, u koho, v jaké výši?:

Bylo někdy instituci nebo dceřiné společnosti vypovězeno nebo odmítnuto uzavření tohoto pojištění?

(x) ☒ ne

() ☐ ano; od kdy, u koho, v jaké výši?:

7. **Byl někdy vůči orgánům/osobě, pro které má být sjednáno pojištění, vznesen nárok na náhradu škody, který by mohl spadat pod krytí z tohoto pojištění, nebo jsou známy okolnosti, které by mohly vést k nároku na náhradu škody?**

(x) ☒ ne

() ☐ ano; konkretizujte situaci na zvláštním listu.

8. **Prohlášení o jednání z období před sjednáním pojištění (prosím zaškrtněte jednu z níže uvedených možností):**

(x) ☒ Podniku, dceřiným společností a osobám, které mají být pojištěny, není známo žádné jednání, zanedbání či porušení závazků, u nichž by se dalo předpokládat, že by mohly vést k nárokům na náhradu škody, které spadají pod krytí z tohoto pojištění.

() ☐ Jednání či zanedbání podle výčtu na přiloženém listu by mohlo vyvolat nárok na náhradu škody.

9. **Požadovaný limit pojistného plnění (možno variantně):**

20, 30 a 50 mil. Kč

Niže podepsaný stvrzuje, že výše uvedené údaje jsou zpracovány pečlivě a pravdivě. Je si vědom, že jeho údaje jsou podkladem posouzení rizika pojistitelem. Podává tato prohlášení – zejména bod 8 – zároveň jménem pojistníka a pojištěné osoby.

22.12.2008


podpis

ředitel instituce

Poznámka:

Se všemi daty bude zacházeno důvěrně a nebudou zpřístupněna třetím osobám vyjma zúčastněných pojistitelů, příp. zajišťitelů. K dotazníku prosím přiložte Rozvahu a Výkaz zisků a ztrát za poslední 2 roky.